
 

1 

 

 

  

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
 

 

OGGETTO:  Acquisto nell’ambito del “Accordo Quadro con più Operatori Economici ai sensi dell’art. 54 
comma 1 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura in acquisto e noleggio 
quinquennale di ecografi di varie tipologie e destinazioni cliniche con accessori occorrenti 
alle AA.SS.LL., EE.OO., II.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di due anni (con 
opzione di proroga per ulteriori 12 mesi). Lotti: 13. Gara n. 8322450” 
Acquisto di n° 1 ecocardiografi in configurazione base "Ecografi fascia alta 
multidisciplinari radiologici" nella configurazione di base da destinare al Pronto Soccorso 
dell’Ospedale Sant Andrea della Spezia. CIG: BA4109E320 

 
 

IL DIRETTORE   
S.C PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 
 
Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

 

Vista la  L.R. n. 18 del 12.12.2025 “Disposizioni di riordino del Servizio Sanitario Regionale e modifica 

all'articolo 29 della Legge Regionale 7 novembre 2013, n. 33 (disciplina del sistema di trasporto pubblico 

regionale e locale e del piano regionale integrato delle  infrastrutture, della mobilità e dei trasporti)”; 

 

Richiamata la  deliberazione del Direttore Generale di ATS Liguria n. 5 del 02/01/2026 ad oggetto 

“Assetto organizzativo e gestionale transitorio, a decorrere dall’1.1.2026, nella more della ridefinizione 

organizzativa aziendale, di cui alla L.R. n. 18 del 12.12.2025” con la quale si prende atto di garantire la 

continuità gestionale e l’erogazione dei servizi essenziali, nelle more della  ridefinizione organizzativa 

aziendale di cui alla richiamata L.R. n. 18 del 12.12.2025, anche a conferma e ratifica di quanto posto in 

essere dalle disciolte Aziende Sociosanitarie Territoriali e da Liguria Salute; 

 

Determinazione 0000119//2026 del 13/02/2026 Pagina 1 di 6



 

2 

 

Vista le note n. 11249 del 13.01.2026 e n. 24183 del 21.01.2026 di ATS Liguria che individuano le 

deleghe assegnate ai Coordinatori di Area; 

 

Vista la successiva nota n. 38291 del 30.01.2026, con la quale sono state specificate dal Coordinatore 

di Area Ligure Salute le funzioni che rientrano nella sfera di competenza dei Direttori di Struttura 

Complessa di Area; 

 

 
Premesso che: 

 

- la L.R. n. 14/2007, istitutiva della Centrale Regionale di Acquisto (di seguito C.R.A.) quale 

Centrale Regionale di Committenza, e le successive L.R. n. 34/2012, L.R. n. 41/2014, L.R. n. 

17/2016 hanno previsto che C.R.A. provveda in via esclusiva, per conto delle Azienda ed Enti 

appartenenti al Servizio Sanitario Regionale, nonché delle ASP e degli altri enti pubblici, 

all’acquisizione di beni e servizi sanitari;  

 

- la L.R. 5 marzo 2021, n. 2 ha stabilito che le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto, 

esercitate precedentemente da A.Li.Sa siano svolte a far data del 1° maggio 2021, da S.U.A.R., 

quale Stazione Unica Appaltante Regionale; 

 

- la II edizione della procedura di gara per la fornitura in acquisto e noleggio quinquennale di 

ecografi di varie tipologie e destinazioni cliniche occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., II.R.C.C.S. 

della Regione Liguria rientra nella pianificazione delle attività di A.Li.Sa; 

 

Visto il Decreto del Dirigente 6456 del 22/10/2021, rettificato con decreti n. 7242 del 22/10/2021, n. 7393 

del 02/12/2021 e n. 7497 del 07/12/2021, con il quale veniva indetta la procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., svolta attraverso la piattaforma telematica Sintel, per la 

conclusione di un Accordo Quadro con più Operatori Economici ai sensi dell’art. 54, comma 1, lett. a), 

del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura in acquisto e noleggio quinquennale di ecografi di 

varie tipologie e destinazioni cliniche con accessori occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., II.R.C.C.S. della 

Regione Liguria per un periodo di due anni (con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi), lotti: 13, Gara 

n.8322450, importo € 6.120.277,3386; 

 

Preso atto che: 

 

- con Decreto SUAR n. 1455 - 2023 del 03/03/2023 Regione Liguria ha provveduto 

all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro con più Operatori Economici ai sensi dell’art. 54 comma 1 lett. a) 

D. Lgs. n.50/2016 per l’affidamento della fornitura in acquisto e noleggio quinquennale di ecografi di 

varie tipologie e destinazioni cliniche con accessori occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., II.R.C.C.S. della 

Regione Liguria per un periodo di due anni (con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi), Lotti: 13, Gara 

n.8322450 ed ha stipulato le convenzioni di fornitura con le ditte aggiudicatarie; 

 

- l’Operatore economico ESAOTE S.p.A. è risultato secondo aggiudicatario della procedura di cui 

al punto precedente (Decreto SUAR n. 1455 - 2023 del 03/03/2023), relativamente al lotto 5, e per 

l’effetto, ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi a fornire i beni e ad eseguire i servizi 

oggetto della presente Convenzione ed eseguire gli Ordinativi di Fornitura, alle condizioni, modalità e 

termini stabiliti dal presente Atto, dagli atti di gara e dalla propria Offerta tecnica; 

 

Premesso che: 

 

Determinazione 0000119//2026 del 13/02/2026 Pagina 2 di 6



 

3 

 

- il Direttore della S.C. Radiologia ha evidenziato la necessità di acquisto di un Ecografo fascia 

alta multidisciplinare radiologico, da destinare al Pronto Soccorso dell’Ospedale Sant Andrea della 

Spezia; 

- la S.C. Ingegneria Clinica ha individuato, nella Gara Regionale n° Gara n. 8322450 (“Accordo 

Quadro con più Operatori Economici ai sensi dell’art. 54 comma 1 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento della fornitura in acquisto e noleggio quinquennale di ecografi di varie tipologie e 

destinazioni cliniche con accessori occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., II.R.C.C.S. della Regione Liguria 

per un periodo di due anni con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi). Lotti: 13” l’ecografo modello 

“MyLab E870AI”, offerto dall’Operatore economico ESAOTE S.p.A. all’interno del lotto n. 5, come 

soluzione alle necessità del reparto; 

 

- al fine di poter acquistare in adesione all’Accordo Quadro in oggetto, in data 19/01/2026, il 

Direttore della S.C. Radiologia ha evidenziato come l’ecografo modello “MyLab E870AI” in 

configurazione base offerto dall’Operatore Economico ESAOTE S.p.A., realizzi al meglio la destinazione 

d’uso e soddisfi appieno le esigenze degli utilizzatori; 

 

 

Rilevato che: 

 

-  con Nota n. 20929 del 20/01/2026 quest’Azienda, preso atto dell’indisponibilità dei quantitativi 

richiesti su NECA, ha inviato formale richiesta di aumento del fabbisogno dei quantitativi 

precedentemente comunicati alla SUAR (Stazione Unica Appaltante Regionale) per n. 1 ecocardiografi 

fascia alta multidisciplinari radiologici (lotto n. 5); 

 

- SUAR (Stazione Unica Appaltante Regionale) con Nota n. 37557 del 26/01/2026 ha risposto 

positivamente alla richiesta di incremento del fabbisogno (atti conservati presso l’ufficio del RUP); 

 

Dato atto che: 

 

- tale acquisto rientra nelle “Variazioni e integrazioni al programma di ammodernamento delle 

attrezzature sanitarie del SSR di cui alle DGR n°1131/2018, n°1175/2018 e n° 946/2019; 

 

- in data 31/03/2025, con nota Prot. n.15248, ASL5 ha rettificato gli interventi indicati nella 

precedente nota individuando n. 20 nuovi interventi ritenuti prioritari tra cui anche un 

ECOGRAFO PER P.S. per il P.O. Sant Andrea della Spezia; 

 

- In data 12/12/2025 con DGR n° 9102-2025 è stato approvata la variazione e integrazione 

proposta da ASL5 all’ammodernamento delle attrezzature del Sistema Sanitario Regionale  

finalizzando le risorse residue a valere sulla quota Pay-back assegnata alla stessa ASL5 con la 

DGR n. 1175/2018, per un ammontare complessivo di € 1.075.336,21, all’attuazione dei 20 

interventi proposti, di cui € 30.000,00 per l’acquisto del Ecografo per P.S. per il P.O. Sant Andrea 

della Spezia; 

 

 

Rilevato pertanto, che per tale acquisto, verranno pertanto utilizzati i fondi residui del Pay-back 2018; 

 

 

Ritenuto pertanto opportuno acquistare, in adesione all’Accordo Quadro regionale “Ecografi II edizione” 

(lotto 5), n. 1 ecocardiografi di fascia alta modello “MyLab E870AI” in configurazione base per un 

importo totale di € 28.270,95 oltre iva al 5% dall’Operatore Economico ESAOTE S.p.A. con sede, in VIA 

Determinazione 0000119//2026 del 13/02/2026 Pagina 3 di 6



 

4 

 

ENRICO MELEN 77 - 16152 - GENOVA (GE), Partita IVA: 05131180969; 

 

Acquisito il CIG derivato BA4109E320;  

 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 28.270,95 

oltre IVA al 5% e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. Gestione Risorse 

Economiche e Finanziarie; 

 
Attestata, con l'apposizione del visto da parte del Direttore della S.C., la regolarità tecnica ed 

amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza, da parte di quest'ultimo e del 

Coordinatore di Area firmatario, di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di 

quanto previsto dagli articoli 6, comma 2, e 13, comma 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ss.mm.ii. 

(“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”);  

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
 
1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di acquistare in adesione al lotto 5 della Convenzione, stipulata da parte di SUAR a seguito di 

Accordo Quadro con più Operatori Economici ai sensi dell’art. 54 comma 1 lett. a) D.L.gs. n. 

50/2016 per l’affidamento della fornitura in acquisto di ecografi di varie tipologie, Gara n. 

8222450, dall’Operatore Economico ESAOTE S.p.A. VIA ENRICO MELEN 77 - 16152 - 

GENOVA (GE), Partita IVA: 05131180969, la seguente apparecchiatura: n. 1 ecocardiografi di 

fascia alta Modello “MyLab E870AI” in configurazione base per importo complessivo di € 

28.270,95 oltre iva al 5%; 

3. di dare atto che per il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato 
complessivamente in € 29.684,50 Iva inclusa è stata assunta apposita imputazione 
contabile da parte della S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di Area 5; 
 

4. di dare atto che la spesa prevista per il presente affidamento ammonta ad € 29.684,50 Iva 

inclusa e che per tale acquisto, verranno utilizzati i fondi residui del Pay-back 2018 come da 

Decreto Regionale n°9102-2025, con la seguente: 

 

 
IMPUTAZIONE CONTABILE 

            Codice verifica contabile: 
 

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 

 2026 010020005 2025/725 € 29.684,50   

Determinazione 0000119//2026 del 13/02/2026 Pagina 4 di 6



 

5 

 

 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento, relativamente alla riportata imputazione contabile, 

potrà essere oggetto di successivo atto ricognitorio rispetto al conto e alle modalità di 

contabilizzazione;  

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Affari Generali e Legali; 

7. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di Area 5. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Dott. Marco LUGLI)   

 
 
 
 

 
 

Firmato digitalmente  
IL DIRETTORE. S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO 

ECONOMALE AREA 5       
( Dott. Marco LUGLI ) 

 
 
                                                                                                    
 

Firmato digitalmente e visto per la registrazione contabile 
 

IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DI AREA 5  

(Dott. Luca RICCIARDI) 
 
 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 

⁪□ è 

X  non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali Area 5 attesta che la presente determinazione 

viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000119//2026 del 13/02/2026 Pagina 5 di 6



F2-88-0A-13-3D-C9-35-EA-14-3E-75-F9-90-71-11-4D-67-D6-77-CD

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 13/02/2026 10:02:07

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 11/02/2026 08:30:34

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000119//2026 del 13/02/2026 Pagina 6 di 6


